beat montes, ab oriente, & meridie, consequenter erit frigidus & siccus eius aer. Sed magis ad frigiditatem, quam ad siccitatem proclivis, ob istas igitur rationes, & auctoritates, nec non etiam ex ventorum insufflatione statuendum est, aerem Tyburtinum esse frigidum & siccum, sed magis frigidum, quam siccum, & hoc non solum rationibus adductis superius consonum esse videtur; sed ipsa etiam magistra experientia nos clarius demonstrare sat potest. Cum videamus in hac Ciuitate vulnera capitis esse maximè perniciofa & lætalia, cum aliorum locorum vti Romæ, omnino saluberrima videantur. Qua igitur de causa, in aere Tyburtino lætalia esse? ob aeris ipsius siccitatem, & frigiditatem censeo, quod consonum est dictis Gal. 3. Meth. cap. 8. & 4. de uictus in acutis, optimamq. rationem reddit Arist. 14. sect. proble. cuius ad amussim verba, recensere non erit ab re. *Cur (ait) locis palustribus, vulnera capitis curari celeriter possunt, crurum autem tarde. An, quod sit grauis, quia terreus est, omne autem graue tendit deorsum*

Sed tamen speciali petito exēplo confirmatur, uentorū flatibus, à quibus magna ex parte aeris constitutio dependet. Ventus enim nil aliud est, quam motus aeris, qui diuersam sortitur naturam, ac qualitatem, pro varijs regionibus, & locis unde spirat, ad quod corroborandum adhærent uariæ Antiquorum sententiæ, scilicet Anaximandri, *uentum aeris fluxionem esse, dixit, motis in eo à Sole, aut colligatis humidis, atque tenuissimis partibus.* Stoici uero *aeris fluxum,* & nomina mutare, propter locorum mutationem, & Metrodorus, *Ventum esse aquæ exhalationis incendium à Sole factum,* & noster Hipp. in lib. de flatibus. *Ventum esse aeris fluxum, et undam affirmavit,* id quod etiam Theoph. uisum fuit, ut uidere est in lib. de uentis. Aerem itaque communem esse uentorum materiam, statuendum erit, at dum aer calefactus, subtiliatus, & rarefactus est, fit uetus, dum uero frige factus, & condensatus fit pluuia. Cum igitur aer diuersis, immo cōtrarijs qualitibus est affectus, sit modo uentus, modo pluuia, concludendum

*sum; ergo vulnera superiora concoctioni sunt oportuniora; quoniam humor delapsus ad ima est, inferiora autem ipsa multo excremento putrefactus, facile redundant:* hic Arist. Quin etiam quod frigida & sicca Aeris Tyburtini constitutio sit, colligere ulterius est nobis, ex Auicennæ & Auero. auctoritate asserentium frigiditatem, & siccitatem in aere appropinquante alicui villæ, cuius terra vel locus saxosus, vel falsus sit. Quæ omnia Tyburtino aeri competere uidentur, cum locus saxosus valde, non falsus, sed sulfureus, utpotè sit, addi etiam, & aliæ bonæ qualitates possunt, uidelicet spiritus illustrare, humores superuacaneos absumere, utiles uero à putredine tueri; corpora dura, solida fortia efficere, & articulos corroborare, quippe cum per pauci in isto aere, ac Ciuitate homines sint, qui tententur morbis articularibus, & distillationibus sint obnoxij, quemadmodum in aere Romano, magis magisq. in dies uidetur. At generatim de aeris mutatione & māsione ad morbos procreandos, hunc, vim maxmā habere dictū est hoc loco satis. Sed